
COD. PRATICA: 2024-001-870  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 841         SEDUTA  DEL   28/08/2024 

 
OGGETTO: PNRR MISSIONE 6 SALUTE. RIMODULAZIONE INTERVENTI. 

AGGIORNAMENTO DELLA DGR 19.06.2024, n. 576  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Assente 
Coletto Luca Componente della Giunta Assente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   11  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Excel di rimodulazione giugno luglio 2024. 
Nuovo POR Umbria luglio 2024 Allegato 2. 
Schede Intervento Allegato 1. 



COD. PRATICA: 2024-001-870 

segue atto n. 841  del 28/08/2024 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “PNRR MISSIONE 6 SALUTE. 
RIMODULAZIONE INTERVENTI. AGGIORNAMENTO DELLA DGR 19.06.2024, n. 576” e la 
conseguente proposta dell’Assessore Luca Coletto 
Preso atto:  
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento;  
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente;  
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa;  
Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, presentato dall’Italia alla Commissione europea in 
data 30 aprile 2021, ai sensi dell’articolo 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241 ed approvato il 13 
luglio 2021 con Decisione di esecuzione del Consiglio Europeo;  
Richiamate le DDGR:  

• n. 152 del 28.02.2022 avente ad oggetto “PSR 2021-2025 - PNRR 2021-2026: dislocazione 
Case di Comunità, Ospedali di Comunità e Centrali Operative Territoriali”. 

• n. 154 del 28.02.2022, avente ad oggetto “PNRR MISSIONE 6 SALUTE. APPROVAZIONE 
PIANO OPERATIVO REGIONALE E SCHEDE INTERVENTO”;  

• n. 365 del 22.04.2022 avente ad oggetto “PNRR MISSIONE 6 SALUTE. DD.G.R. n. 152 e 154 
del 28.02.2022. Determinazioni”;  

• n. 516 del 25 maggio 2022, avente ad oggetto “PNRR MISSIONE 6 SALUTE. Contratto 
istituzionale di sviluppo per l’esecuzione e la realizzazione degli investimenti a regia 
realizzati dalle Regioni e Province autonome e Piano Operativo Regionale. Adempimenti di 
cui alla Direttiva del Ministero della Salute UMPNRR n. 7 dell’8 aprile 2022”;  

• n. 662 del 30 giugno 2022, avente ad oggetto “PNRR MISSIONE 6 SALUTE C 1 e 2. Art. 5 
Contratto Istituzionale di Sviluppo. Delega delle attività alle Aziende Sanitarie Regionali. 
Assegnazione risorse, accertamento e prenotazione impegno di spesa”;  

Preso atto dell’avvenuta sottoscrizione del Contratto Istituzionale di Sviluppo da parte della 
Presidente della Giunta Regionale e del Ministro della Salute in data 30 maggio 2022;  
Vista la nota del UMPNRR, prot. 0002104 del 28.10.2022, con la quale veniva indicata la procedura 
di modifica degli interventi previsti nel Piano Operativo Regionale, allegato al Contratto Istituzionale 
di Sviluppo;  
Richiamati i provvedimenti di seguito specificati: 

• Delibera n. 384 del 28.03.2024 del Direttore Generale della Azienda USL Umbria n. 1 con la 
quale l’Azienda ha chiesto il rilascio della prescritta autorizzazione regionale, ex art. 88-bis 
della l.r. n. 11/2015, per poter procedere all’acquisto dell’immobile “Lotto F”, di proprietà del 
Fondo gestito da Prelios, censito presso il NCEU del Comune di Perugia al fine di potervi 
prevedere la realizzazione della CdC di Perugia - in luogo dell’immobile sito in via XIV 
Settembre - previo rilascio di un nuovo permesso di costruire da parte del Comune di 
Perugia; 

• DGR 05.04.2024, n. 311 con cui la Giunta regionale, previo parere favorevole in relazione alla 
operazione patrimoniale in argomento del Comitato regionale di valutazione (C.Re.Va.), 
autorizzava ai sensi e per gli effetti dell’art. 88-bis, della legge regionale 09 aprile 2015, n. 11, 
l’Azienda USL Umbria n. 1 l’acquisto da Prelios SGR S.p.A. con sede a Milano - società di 
gestione del fondo denominato Fondo Umbria Comparto Monteluce - l’immobile “Lotto F” sito 
nel complesso edilizio la Nuova Monteluce; 

Atteso che da ultimo con DGR 19.06.2024, n. 576, la Giunta regionale, tra l’altro, prendeva atto: 



COD. PRATICA: 2024-001-870 

segue atto n. 841  del 28/08/2024 3 

• in esito alla chiusura della procedura scritta per la convocazione del Tavolo Istituzionale ai fini 
della modifica del Piano Operativo regionale per l’attuazione degli interventi ricompresi nel 
CIS, della PEC dell’Ufficio di coordinamento dell’UMPNRR-Ministero della Salute acquisita in 
data 23.05.2024 al n. 111869 del protocollo regionale, con la quale si comunicava che la 
procedura stessa si era chiusa senza osservazioni, elemento valutabile come manifestazione 
di assenso alle proposte di rimodulazione presentate dalla Regione Umbria; 

• dell’aggiornamento, in base alle istanze di rimodulazione presentate, del POR e delle relative 
schede intervento;  

Richiamate le note del Referente Unico della Parte, Dott. Massimo D’Angelo come dettagliatamente 
descritte nel documento istruttorio relative alle richieste di rimodulazione sostanziale e non 
sostanziale di alcuni interventi relativi alla M6 C1 e C2 come di seguito riportate: 

• prot. n. 139104 del 14.06.2024; 
• prot. n. 144323 del 21.06.2024; 
• prot. n. 148705 del 26.06.2024, 
• prot. n. 153033 dello 01.07.2024; 
• prot. n. 157791 del 05.07.2024. 

Dato atto che le note sopra citate sono state redatte in conformità a quanto indicato dall’Ufficio 
ministeriale e pertanto comprensive della versione aggiornata del POR e delle Schede Intervento, 
nonché delle informazioni relative alle motivazioni delle richieste stesse;  
Attese le risultanze degli incontri tenutisi con il Nucleo Tecnico rispettivamente in data 11.06.2024 e 
27.06.2024, come da verbali trasmessi, in base a quanto previsto dall’art. 8, co 1, lett. c) del CIS;  
Considerato altresì l’esito positivo della istruttoria condotta dall’Ufficio 1 - Coordinamento della 
gestione. Nucleo Tecnico CIS, relativa alle rimodulazioni richieste, trasmessi con nota PEC al RUC 
ed al Referente Unico della Parte prot. n. 0002874-15.07.2024-UMPNRR-UMPNRR-P; 
Preso atto che con nota del RUC, prot. n. 0002948-19.07.2024-UMPNRR-MDS-P, acquisita in data 
22.07.2024 al n. 169754 del Protocollo regionale, veniva comunicato l’avvio della procedura di 
consultazione scritta d’urgenza del Tavolo Istituzionale di cui all’art. 6 co. 3 del CIS per l’approvazione 
delle proposte di aggiornamento e modifica del Piano operativo e relativi allegati,  
Considerato che, in esito alla chiusura della procedura scritta per la convocazione del Tavolo 
Istituzionale con PEC del RUC prot. n. 0003077-05/08/2024-UMPNRR-UMPNRR -P, acquisita in data 
06.08.2024 al n. 0180936 del protocollo regionale, si comunicava che l’attività del Tavolo Istituzionale, 
trovando applicazione l’assunto del silenzio assenso, si era conclusa e che le rimodulazioni proposte 
si intendono approvate;  
Rilevata pertanto la necessità di attualizzare la versione del Piano Operativo, comprensivo di Action 
Plan e relative schede intervento, approvato con DGR 19.06.2024, n. 576 al fine di consentire l’esatta 
descrizione dello stato dell’arte degli interventi che sono stati rimodulati, da trasmettere all’Ufficio 1 - 
Coordinamento della gestione. Nucleo Tecnico CIS per la modifica dell’originario POR allegato al 
CIS, sottoscritto dal Ministro della Salute e dalla Presidente della Regione Umbria in data 30 maggio 
2022;  
Richiamati:  
• l’articolo 34, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241 (che stabilisce la necessità di 
assicurare un’adeguata visibilità ai risultati degli investimenti ed alle fonti di finanziamento degli 
stessi); 
• la Circolare del Ministero Economia e finanze n. 9 del 10.02,2022, recante “Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) – Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di 
gestione e controllo delle amministrazioni centrali titolari di interventi del PNRR”; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa;  
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
A voti unanimi espressi nei modi di legge,  



COD. PRATICA: 2024-001-870 

segue atto n. 841  del 28/08/2024 4 

  
DELIBERA  

 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della  
presente deliberazione  

 
1) di prendere atto della nota PEC prot. 002948-19/07/2024-UMPNRR-MDS-P (acquisita in data 

22.07.2024, n. 0169754 del protocollo regionale) del Responsabile Unico del Contratto, con la quale 
veniva comunicato alla Presidente della Regione Umbria e p.c. al Referente Unico della Parte l’avvio 
della procedura di consultazione scritta d’urgenza del Tavolo Istituzionale di cui all’art. 6 co. 3 del 
CIS per l’approvazione delle proposte di aggiornamento e modifica del Piano operativo e relativi 
allegati, riepilogando gli interventi oggetto di rimodulazione con allegati i verbali delle sedute del 
Nucleo Tecnico, tenutesi rispettivamente in data 11.06.2024 e 27.06.2024 e l’istruttoria condotta 
dall’Ufficio I di Coordinamento della gestione del Ministero della Salute;  

2) di prendere atto, in esito alla chiusura della procedura scritta per la convocazione del Tavolo 
Istituzionale ai fini della modifica del Piano Operativo regionale per l’attuazione degli interventi 
ricompresi nel CIS, della PEC del Responsabile Unico del Contratto prot. n. 
0003077-05/08/2024-UMPNRR-UMPNRR-P, acquisita in data 06.08.2024 al n. 0180936 del 
protocollo regionale, con la quale si comunicava che l’attività del Tavolo Istituzionale, trovando 
applicazione l’assunto del silenzio assenso, si era conclusa e che le rimodulazioni proposte si 
intendevano approvate; 

3) di prendere atto che gli interventi oggetto delle richieste di rimodulazione sono riportati nel file 
riassuntivo (Excel di rimodulazione giugno luglio 2024), che allegato al presente provvedimento, ne 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

4) di aggiornare l’Allegato n. 1 della DGR 19/06/2024, n. 576, con la presa d’atto e approvazione delle 
88 Schede Intervento aggiornate in base alle richieste di rimodulazione di che trattasi, che allegate 
al presente provvedimento ne costituiscono parte integrante e sostanziale (Schede Intervento 
Allegato n. 1);  

5)  di aggiornare l’allegato n. 2 della DGR 19/06/2024, n. 576, con la presa d’atto e approvazione dello 
schema di Piano Operativo regionale, comprensivo di Action Plan, redatto dalla Direzione regionale 
Salute e Welfare, in conseguenza delle rimodulazioni delle Schede Intervento di cui al punto 
precedente che, allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale (Nuovo POR 
Umbria luglio 2024 Allegato n. 2);  

6)  di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile Unico del Contratto e all’Ufficio 1 - 
Coordinamento della gestione. Nucleo Tecnico CIS;  

7) di dare mandato all’Azienda Usl Umbria n. 1 affinché provveda ad eseguire tutti gli interventi 
necessari a garantire l’idoneità strutturale dell’immobile di Via XIV Settembre per le future 
destinazioni; 

8) di trasmettere il presente provvedimento ai Dirigenti della Direzione Salute e Welfare, ai Direttori 
Generali delle Aziende Sanitarie regionali, all’Amministratore Unico Puntozero Scarl, e al Direttore 
della Direzione regionale Coordinamento PNRR, Risorse umane, Patrimonio, Riqualificazione 
Urbana;  

9) di stabilire che il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 12 del D. Lgs. 33/2013 e 
sulla pagina dedicata del sito istituzionale. 

  
 
 
 



COD. PRATICA: 2024-001-870 

segue atto n. 841  del 28/08/2024 5 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: PNRR MISSIONE 6 SALUTE. RIMODULAZIONE INTERVENTI. AGGIORNAMENTO 

DELLA DGR 19.06.2024, n. 576. 
 
Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, inviato dall’Italia alla Commissione europea in data 30 
aprile 2021, ai sensi dell’articolo 18 del Regolamento (UE) n. 2021/24, è stato approvato dalla stessa 
in data 22 giugno ed il 13 luglio 2021 dal Consiglio di Economia e Finanza (Ecofin).  
Con DGR n. 152 del 28 febbraio 2022, la Giunta regionale, prendendo atto delle relazioni trasmesse 
dalle Direzioni aziendali Usl Umbria 1 e Usl Umbria 2, approvava, tra l’altro, il documento recante 
“Dislocazione e finanziamenti Case di Comunità, Ospedali di Comunità e Centrali Operative Territoriali 
- PNRR - MISSIONE 6 COMPONENT 1 - RETI DI PROSSIMITÀ, STRUTTURE E TELEMEDICINA 
PER L'ASSISTENZA SANITARIA TERRITORIALE”. A tal proposito nel documento istruttorio si 
evidenziava che, a giudizio della Usl Umbria 1 e della Direzione regionale, la localizzazione preferibile 
della Casa di Comunità a Perugia, per ubicazione e caratteristiche dello stabile, sarebbe stata presso 
l’Immobile dell’area dell’ex Policlinico “Monteluce”, ma che tale soluzione risultava in quel momento 
non percorribile, in quanto, a quella data, titolare del diritto di proprietà sull’immobile era il “Fondo - 
Comparto Monteluce”, di natura privata. Pertanto, anche in considerazione della non titolarità da parte 
dei soggetti attuatori del diritto di proprietà sull’Immobile di Monteluce, per la sede di una delle Case 
della Comunità di Perugia, si sceglieva di individuare l’immobile ubicato in Via XIV Settembre, avente 
caratteristiche compatibili con le indicazioni del PNRR, con l’intenzione, tuttavia, di tenere monitorata 
la situazione e valutare la sopravvenuta eventuale fattibilità dell’intervento su Monteluce, verificandosi 
i presupposti giuridici per la relativa realizzazione, in tempi e modalità coerenti con il PNRR. 
Con DGR n. 154 del 28.02.2022 veniva approvato l’allegato schema di Piano Operativo regionale, 
comprensivo di Action Plan, redatto dalla Direzione Salute e Welfare e le schede intervento, caricate 
su piattaforma informatica resa disponibile da AGENAS ed in data 30.05.2022 veniva sottoscritto il 
Contratto Istituzionale di Sviluppo dal Ministro della Salute e dalla Presidente della Giunta regionale. 
In esito ad un lungo percorso amministrativo curato dall’Azienda delegata competente e dalla 
Regione, per rendere possibile la sostituzione della localizzazione della Casa di Comunità di Perugia 
dall’immobile sito in Via XIV settembre a quello del lotto F dell’Area dell’ex Policlinico di Monteluce, di 
proprietà del Fondo gestito da Prelios, con Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda Usl 
Umbria n. 1 n. 384 del 28.03.2024, acquisita al protocollo regionale con il n. 66422 del 29.03.2024, 
l’Azienda USL ha chiesto il rilascio della prescritta autorizzazione regionale, ex art. 88-bis della LR. n. 
11/2015, per poter procedere all’acquisto dell’immobile “Lotto F”, censito presso il NCEU del Comune 
di Perugia. 
Con DGR 05.04.2024, n. 311 la Giunta regionale, previo parere favorevole in relazione alla 
operazione patrimoniale in argomento del Comitato regionale di valutazione (C.Re.Va.) trasmesso 
all’Azienda USL con nota prot. n. 54446 del 14.03.2024, autorizzava ai sensi e per gli effetti dell’art. 
88-bis, della legge regionale 09 aprile 2015, n. 11, l’Azienda USL Umbria n. 1 ad acquistare da Prelios 
SGR S.p.A. con sede a Milano - società di gestione del fondo denominato Fondo Umbria Comparto 
Monteluce - l’immobile “Lotto F”, sito nel complesso edilizio la Nuova Monteluce al prezzo di € 
307.000,00 (euro trecentosettemila/00) - oltre a spese notarili, imposte, tasse e spese varie per la 
finalità summenzionata. Con lo stesso provvedimento si dava atto che l’Azienda USL Umbria n. 1 
avrebbe fatto fronte alla complessiva operazione di compravendita - tenuto conto delle imposte di 
registro, ipotecarie catastali e delle spese notarili e accessorie – con risorse proprie derivanti da 
mutuo aziendale ed al completamento della progettazione e dei lavori, funzionali alla realizzazione 
della Casa di Comunità di Perugia, con le risorse del PNRR programmate per la ristrutturazione 
dell’immobile ubicato in via XIV Settembre, con conseguente necessità di rimodulazione 
dell’intervento previsto nell’ambito della Missione 6. 
Si dà atto che il testo aggiornato del POR è stato approvato da ultimo con DGR 19.06.2024, n. 576. 



COD. PRATICA: 2024-001-870 

segue atto n. 841  del 28/08/2024 6 

Oltre al cambio della sede della C.d.c. di Perugia la Regione Umbria presentava all’UMPNRR, su 
richiesta delle Aziende sanitarie delegate, una serie di ulteriori istanze di rimodulazione che di seguito 
si riportano. 
Con nota PEC prot. n. 139104 del 14.06.2024, in esito a quanto richiesto in occasione della seduta 
del 11.06.2024 del Nucleo Tecnico, il Referente Unico della Parte, Dott. Massimo D’Angelo, 
presentava richiesta di rimodulazione relativa a n. 24 interventi afferenti la linea di finanziamento 
M6C2 1.1.2: Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero - Grandi Apparecchiature 
Sanitarie, riferiti a CUP dell’Azienda Ospedaliera di Perugia e dell’Azienda Usl Umbria n. 2, in ragione 
dello spostamento degli importi tra le varie apparecchiature, ad invarianza totale del finanziamento 
assegnato, al fine di riuscire a coprire i lavori ancillari di installazione, ovvero dell’assestamento delle 
voci di costo a parità di Q.E. dell’iniziativa, dell’importo complessivo e del cronoprogramma finanziario 
dell’intervento e dell’apparecchiatura da sostituire. 
Con successiva comunicazione prot. n. 144323 del 21.06.2024 il Referente Unico della Parte, ad 
integrazione della nota precedentemente riportata, presentava ulteriore istanza di rimodulazione non 
sostanziale per gli interventi ricompresi nella linea di investimento M6.C2 – 1.1.1. Ammodernamento 
del parco tecnologico e digitale ospedaliero (Digitalizzazione delle strutture ospedaliere (DEA 
Dipartimenti di Emergenza e Accettazione di Livello I e II) CUP F17H22001210007 e 
F37H22001080007 (Azienda Usl Umbria n. 1), F95F22000320008 (Azienda Ospedaliera di Perugia) 
per la modifica delle relative schede AGENAS. 
Circa la sostituzione sopra richiamata con nota prot. n. 148705 del 26.06.2024, facendo seguito 
all’incontro tenutosi con il Nucleo Tecnico in data 11.06.2024, veniva presentata istanza di 
rimodulazione dell’intervento ricompreso nella linea di investimento M6C1 I 1.1.Case della Comunità 
e presa in carico della persona attraverso la sostituzione dell’intervento "CASA DELLA COMUNITA DI 
PERUGIA VIA XIV SETTEMBRE" CUP F93D22000280006 sito in Via XIV Settembre, 75 PG, 
attualmente inserito nel POR e finanziato con i fondi PNRR con il nuovo intervento denominato 
"CASA DELLA COMUNITÀ DI PERUGIA (MONTELUCE)" CUP F97H24001570006 sito in Via del 
Giochetto, 1, PG, ad invarianza finanziaria del finanziamento assegnato alla Regione Umbria con il 
DM del 22 gennaio 2022. L’istanza è stata trasmessa con il relativo corredo documentale, ed in 
particolare la relazione illustrativa di accompagnamento redatta dall’Usl Umbria n. 1 in cui sono 
riportate le motivazioni alla base della richiesta di rimodulazione. L’istanza regionale si conclude con 
la precisazione che il cronoprogramma di realizzazione del nuovo intervento è coerente con le 
tempistiche di raggiungimento del target M6C1-3 “Case della Comunità messe a disposizione e 
dotate di attrezzature tecnologiche”, il cui termine è fissato al T1 2026.  
In esito all’incontro del Nucleo Tecnico del 27.06.2024 ed alle richieste avanzate dall’ UMPNRR per lo 
switch della C.d.C di Monteluce, veniva trasmessa la nota del Referente Unico della Parte, prot. n. 
153033 dello 01.07.2024, relativa alla Relazione integrativa (redatta dalla Usl Umbria n. 1) di quella 
inviata con la citata nota prot. n. 148705/2024 ed alla scheda intervento modificata nella sezione 
cronoprogramma procedurale, con previsione delle tempistiche necessarie per collaudi e fine lavori. 
Infine con nota prot. n. 157791 del 05.07.2024 la Regione formulava istanza di rimodulazione relativa 
alla linea di finanziamento o M6C1 1.2.2: Casa come primo luogo di cura e telemedicina – 
Implementazione Centrali Operative Territoriali (COT), concernente lo spostamento dell’importo di € 
1.850,00 dal CUP F93D22000330005 al CUP F93D22000350006 per coprire le spese 
dell’affidamento dell’incarico all’Ingegnere indipendente a seguito del conto finale delle opere. 
Con nota trasmessa tramite PEC 22.07.2024, n. 0169754 del Responsabile Unico del Contratto 
(Direttore Ufficio 1 Coordinamento della gestione ex UMPNRR) veniva convocato il Tavolo 
istituzionale mediante consultazione scritta d’urgenza ai sensi dell’art. 6 comma 3 del medesimo CIS, 
finalizzata all’approvazione delle proposte di aggiornamento e modifica del Piano operativo e dei 
relativi allegati, avanzate da Regione Umbria con contestuale trasmissione dell’istruttoria del 
Coordinatore del Nucleo tecnico rispetto alle istanze presentate e discusse nelle relative sedute del 
11.06.2024 e 27.06.2024 (prot. ministeriale n. 0002874 del 15.07.2024, da cui si evince che, 



COD. PRATICA: 2024-001-870 

segue atto n. 841  del 28/08/2024 7 

considerato che le rimodulazioni non prevedono né incrementi né variazioni dell’importo totale 
finanziato RRF e che non inficiano il corretto e puntuale raggiungimento di Milestone e Target, italiani 
ed europei, intermedi e finali, il Coordinatore del Nucleo Tecnico, stante l’esito positivo dell’attività 
istruttoria svolta, per quanto di competenza, dichiara che nulla osta alla modifica della 
programmazione degli interventi), secondo quanto nel dettaglio riportato:  
richiesta di rimodulazione per n. 30 interventi afferenti alle seguenti linee di investimento, così 
riassunte dalla competente struttura ministeriale: 
➢ M6C1 1.1 Case della Comunità 
Formalizzata la sostituzione dell’investimento identificato con CUP F93D22000280006 con una nuova 
sede di realizzazione (CUP F97H24001570006), a valle della formalizzazione del contratto di 
acquisto della superficie con impegno al rispetto del Target T1 2026; 
➢ M6C1 1.2.2 Implementazione Centrali Operative Territoriali (COT) 
Variazione dell’importo complessivo di progetto dal CUP F93D22000330005 a favore del CUP 
F93D22000350006, appartenente alla medesima linea di investimento, al fine di coprire i costi per le 
attestazioni dell’ingegnere indipendente, ad invarianza finanziaria complessiva dell’investimento; 
➢ M6C2 1.1.1.1 Digitalizzazione DEA 
Per n. 3 schede intervento è stata comunicata la modifica dei contenuti delle schede Agenas 
compilate in sede di programmazione degli interventi, per sopraggiunto ricorso a lotti differenti rispetto 
a quanto inizialmente identificato; 
➢ M6C2 1.1.2 Grandi apparecchiature 
Per n. 24 CUP è registrata la necessità di rimodulare l’importo dell’intervento piuttosto che 
assestamento delle voci di costo a parità di Q.E. dell’iniziativa. 
 
Le specifiche casistiche di modifica sono riassunte nella successiva tabella.  
Linee di 
investimento  

Assestamento 
del Q.E. 

Cambio 
Localizzazione 

Modifica 
scheda Agenas  

Rimodulazione 
importo 
intervento  

Totale 
complessivo 

M6C1 1.1: Case 
della Comunità e 
presa in carico della 
persona 

 1   1 

M6C1 1.2.2: Casa 
come primo luogo di 
cura e telemedicina 
– Implementazione 
Centrali Operative 
Territoriali (COT) 

   2 2 

M6C2 1.1.1: 
Ammodernamento 
del parco 
tecnologico e 
digitale ospedaliero 
- Digitalizzazione 
DEA I e II livello 

  3  3 

M6C2 1.1.2: 
Ammodernamento 
del parco 
tecnologico e 
digitale ospedaliero 
- Grandi 

2   22 24 



COD. PRATICA: 2024-001-870 

segue atto n. 841  del 28/08/2024 8 

Apparecchiature 
Sanitarie 
Totale 
complessivo 

2 1 3 24 30 

 
Gli interventi oggetto delle suindicate richieste di rimodulazione sono riportati nel file riassuntivo 
(Excel di rimodulazione giugno luglio 2024), che allegato al presente provvedimento, ne costituisce 
parte integrante e sostanziale. 
In chiusura della summenzionata nota del RUC 0002948-19/07/2024-UMPNRR-UMPNRR-P, 
acquisita in data 22.07.2024 al protocollo regionale n. 0169754, si assegnava un termine ai 
Componenti del Tavolo Istituzionale (10 gg. dalla data di ricezione della PEC e comunque non oltre 
il 31.07.2024) per comunicare assenso, ovvero richieste di chiarimenti, qualificando il silenzio quale 
assenso alle richieste di rimodulazione, con notifica di chiusura alla Regione delle attività del Tavolo 
Istituzionale.  
Con PEC del RUC prot. n. 0003077-05/08/2024-UMPNRR-UMPNRR-P, acquisita in data 
06.08.2024 al n. 0180936 del protocollo regionale, si comunicava che l’attività del Tavolo 
Istituzionale, trovando applicazione l’assunto del silenzio assenso, si era conclusa e che le 
rimodulazioni proposte si intendevano approvate.  
Per quanto esposto in narrativa la versione del Piano Operativo, comprensivo di Action Plan e 
relative schede intervento, da ultimo approvata con DGR 19/06/2024, n. 576, va attualizzata, al fine 
di consentire l’esatta descrizione dello stato dell’arte degli interventi che sono stati rimodulati e che 
determineranno la modifica del POR originario allegato al CIS, sottoscritto dal Ministro della Salute e 
dalla Presidente della Regione Umbria in data 30 maggio 2022.  
Si dà atto che ai sensi dell’articolo 34, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241 (che stabilisce la 
necessità di assicurare un’adeguata visibilità ai risultati degli investimenti ed alle fonti di 
finanziamento degli stessi) ed allineandosi alle previsioni della Circolare del Ministero Economia e 
finanze n. 9 del 10/02/2022 questa Amministrazione è tenuta a valorizzare per i propri interventi 
finanziati con il PNRR Missione 6 Salute, l’emblema dell’UE e la dicitura “Finanziato dall’Unione 
europea – NextGeneration EU”, utilizzando la sequenza dei loghi che nel presente atto si intende 
richiamata: 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 
1) di prendere atto della nota PEC prot. 002948-19/07/2024-UMPNRR-MDS-P (acquisita in data 

22.07.2024, n. 0169754 del protocollo regionale) del Responsabile Unico del Contratto, con la 
quale veniva comunicato alla Presidente della Regione Umbria e p.c. al Referente Unico della 
Parte l’avvio della procedura di consultazione scritta d’urgenza del Tavolo Istituzionale di cui 
all’art. 6 co. 3 del CIS per l’approvazione delle proposte di aggiornamento e modifica del Piano 
operativo e relativi allegati, riepilogando gli interventi oggetto di rimodulazione con allegati i 
verbali delle sedute del Nucleo Tecnico, tenutesi rispettivamente in data 11.06.2024 e 
27.06.2024 e l’istruttoria condotta dall’Ufficio I di Coordinamento della gestione del Ministero 
della Salute;  

2) di prendere atto, in esito alla chiusura della procedura scritta per la convocazione del Tavolo 
Istituzionale ai fini della modifica del Piano Operativo regionale per l’attuazione degli interventi 
ricompresi nel CIS, della PEC del Responsabile Unico del Contratto prot. n. 
0003077-05/08/2024-UMPNRR-UMPNRR-P, acquisita in data 06.08.2024 al n. 0180936 del 
protocollo regionale, con la quale si comunicava che l’attività del Tavolo Istituzionale, trovando 
applicazione l’assunto del silenzio assenso, si era conclusa e che le rimodulazioni proposte si 
intendevano approvate; 



COD. PRATICA: 2024-001-870 

segue atto n. 841  del 28/08/2024 9 

3) di prendere atto che gli interventi oggetto delle richieste di rimodulazione sono riportati nel file 
riassuntivo (Excel di rimodulazione giugno luglio 2024), che allegato al presente provvedimento, ne 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

4) di aggiornare l’Allegato n. 1 della DGR 19/06/2024, n. 576, con la presa d’atto e approvazione delle 
88 Schede Intervento aggiornate in base alle richieste di rimodulazione di che trattasi, che allegate 
al presente provvedimento ne costituiscono parte integrante e sostanziale (Schede Intervento 
Allegato n. 1);  

5)  di aggiornare l’allegato n. 2 della DGR19/06/2024, n. 576, con la presa d’atto e approvazione dello 
schema di Piano Operativo regionale, comprensivo di Action Plan, redatto dalla Direzione regionale 
Salute e Welfare, in conseguenza delle rimodulazioni delle Schede Intervento di cui al punto 
precedente che, allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale (Nuovo POR 
Umbria luglio 2024 Allegato n. 2);  

6)  di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile Unico del Contratto e all’Ufficio 1 - 
Coordinamento della gestione. Nucleo Tecnico CIS;  

7) di dare mandato all’Azienda Usl Umbria n. 1 affinché provveda ad eseguire tutti gli interventi 
necessari a garantire l’idoneità strutturale dell’immobile di Via XIV Settembre per le future 
destinazioni; 

8) di trasmettere il presente provvedimento ai Dirigenti della Direzione Salute e Welfare, ai Direttori 
Generali delle Aziende Sanitarie regionali, all’Amministratore Unico Puntozero Scarl, e al Direttore 
della Direzione regionale Coordinamento PNRR, Risorse umane, Patrimonio, Riqualificazione 
Urbana;  

9) di stabilire che il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 12 del D. Lgs. 33/2013 e 
sulla pagina dedicata del sito istituzionale. 
 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 28/08/2024 Il responsabile del procedimento 
Francesca Armellini 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 



COD. PRATICA: 2024-001-870 

segue atto n. 841  del 28/08/2024 10 

Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 28/08/2024 Il dirigente del Servizio 
Pianificazione, Programmazione e Controllo 

strategico del SSR 
 

- Massimo D'Angelo 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 28/08/2024 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

 - Massimo D'Angelo 
 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Luca Coletto  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 



COD. PRATICA: 2024-001-870 

segue atto n. 841  del 28/08/2024 11 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 28/08/2024 Assessore Luca Coletto 
 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


	DELIBERA

